“materia certo producta fuit ante omnem diem secundum ordinem naturae”, ma è soltanto “probabilius” che essa lo sia stata anche “secundum ordinem temporis”; alcuni Padri, infatti, hanno optato per una creazione simultanea di tutta la materia, altri hanno invece sostenuto l’esistenza di un intervallo temporale tra creazione ed “ornatus” o “distinctio formarum”. Di fronte all’impossibilità di risolvere il problema per via di citazioni o di argomenti di ragione, Bonaventura si richiama alla polivalenza del dettato scritturale, ed afferma, come farà Tommaso d’Aquino nelle *Questiones de potentia Dei*, che entrambe le spiegazioni possono essere vere, e quindi accolte (35).

L’ultimo punto affrontato da Bonaventura in questa “distinctio” riguarda il rapporto tra materia primordiale e luogo (a. 2, q. 3), anch’esso suscitato dalle parole della *Genesis* relative alla “terra inanis et vacua”. Il vuoto, come è noto, non esiste nella fisica aristotelica e del resto nel testo sacro si parla esplicitamente di alto e basso, di circonferenza etc., si lascia cioè capire che la materia prima creata occupava uno spazio, e pertanto la terra non poteva essere ‘vuota’. Anche in questo caso, la soluzione offerta da Bonaventura è quella che fa riferimento allo stato di imperfezione ed incompletezza di essa, il che equivaleva ad attribuirgli “imperfecte” sia la “extensio” che la “quantitas”, ma non l’“extensio” e la “quantitas” che avrebbe ricevuto soltanto dopo aver raggiunto

(35) Cfr. Thomae Aquinatis *De potentia*, ed. P. M. Pession, in S. Thomae Aquinatis *Quaestiones disputatae*, II, cura et studio P. Bazzi - M. Calcaterra - T.S. Centi - E. Odetto - P. M. Pession, Taurini - Romae 1965, q. 4, a. 2 resp.: “patet quod in expositione operum sex dierum diversificatur Augustinus ab aliis Sanctis. [...] Harum igitur expositionum prima, scilicet Augustini, est subtilior, magis ab irrisione infidelium Scripturam defendens, secunda vero, scilicet aliorum Sanctorum, est planior, et magis verbis litterae quantum ad superficiem consona. Quia tamen neutra earum a veritate fidei discordat, et utrumque sensum circumstantia litterae patitur, ideo, ut neutri harum expositionum praeiudicetur, utramque opinionem sustinentes utriusque rationibus respondendum est” (pp. 115-116); ma si veda anche q. 4, a. 1 resp.: “non est incredibile, Moysi et aliis sacrae Scripturae auctoribus hoc divinitus esse concessum, ut diversa vera, quae homines possent intelligere, ipsi cognoscerent, et ea sub una serie litterae designarent, ut sic quilibet eorum sit sensus auctoris. Unde si etiam, aliqua vera ab expositoribus sacrae Scripturae litterae aptentur, quae auctor non intelligit, non est dubium quin Spiritus sanctus intellexerit, qui est principalis auctor divinae Scripturae. Unde omnis veritas quae, salva litterae circumstantia, potest divinae Scripturae aptari, est eius sensus” (ibid., p. 105).